
BYDLENÍ NOVÝ STŘÍŽKOV

vypracoval Matěj Kováčik

ateliér Kuzemenský Kunarová , FA ČVUT, ZS 21/22, ATU



 AUTORSKÝ TEXT

 soukromí, intimita, klid, pohoda, spolu, sami

 _PROČ

 Vnímám současnou dobu jako extrémně rychlou, zahlcenou informacemi, hlukem, stresem a úzkostí. Co může 
pomoci?  Mám pocit, že málo žijeme venku. Ale nemyslím si, že odjíždění na chaty a chalupy každý den a vrtání se tam 
v hlíně, je to, co nás zachrání. Za prvé je to neekologické kvůli dopravě, za druhé to člověka zbavuje možnosti věnovat 
tu samou péči i svému vlastnímu domovu a v neposlední řadě mě neskutečně iritují kamarádi, kteří nikdy nejdou na 
spontánní pivo, protože jsou zrovna na chatě. Také si nemyslím, že musíme být všichni super lidi a chodit neustále 
někam sportovat, neustále něco objevovat, neustále někam cestovat. Jsme dost dobří takoví, jací jsme. Buďme chvíli 
v klidu doma.

 _PŘÍRODA

 Hledám zahradní město jako intenzivní bydlení v souladu s přírodou, neboť člověk je také součástí přírody a 
nemyslím si, že hustota obyvatel si s přírodou nerozumí. Právě naopak, tradiční model města jako jasně definovaného 
intenzivně zastavěného celku usazeného v přírodě dosahuje rovnováhy.

 _KONTEXT

 Pozemek, to je stolová hora, ostrov uprostřed zeleně (nebo spíš silnic?) s výhledem na půlku Prahy. Ostrovní 
charakter pozemku, daný pouze jednou stranou, ze které je přístupný, mi asociovala středověká přístavní města s 
malými křivolakými uličkami a náměstíčkami. Toto léto jsem navštívil tři města tohoto poloostrovního charakteru: 
chorvatská Primošten a Dubrovnik a italské Taranto. Středověká města nás stále mají co učit, jejich lidské měřítko je 
možné díky neexistenci automobilové dopravy. Drobné měřítko nalézáme také u sousedních řadových domů, na jejichž 
charakter bylo výzvou navázat při zvýšení hustoty obyvatel.
 
 _ULIČNÍ VZOR

 Bylo mým cílem navrhnout jasně pojmenovatelné veřejné prostory: ulice, plácky, uličky. Zajímavou úlohou 
bylo navázání na přilehlou uliční síť. Různé směry ortogonality sousedních ulic v mém návrhu kolidují a vytváří zálivy 
náměstíček a zároveň otevírající se vnitrobloky za domy. Ty se staly hlavním motivem návrhu, díky unikátní poloze 
pozemku jsou otevřené z jedné strany na výhled na Prahu. Navrhuji je jako louky s minimem stromů, otevřený prostor 
pod širým nebem s výhledem do dáli. Inspirací pro toto schéma se stal projekt architekta Jorna Utzona pro Fredensborg, 
který využívá padající terén a otevřený vnitroblok s výhledem do dáli.

Fredensborg Houses, Jorn Utzon, 1963

koláž chorvatského Primoštenu v místě návrhu.



 _BYT

 Mou prací jsem se pokusil propojit nadstandardní nabídku soukromého venkovního prostoru (či poloprostoru) 
s relativní hustotou zástavby. Mým záměrem bylo nalézt „akorátní“ standard bytu, jakýsi střední komfort, který není ani 
minimálním bydlením ani přehnaným luxusem. V podmínkách současné bytové krize by se dalo argumentovat, že každé 
bydlení se stává luxusem, nechtěl jsem však navrhovat zástavbu charakterem daleko převyšující kontext. 
Typické byty jsou navrženy jako „one size fits most“. Na prvním podlaží s nachází kuchyň, obývací prostor s jistou mírou 
flexibility využití, master bedroom s vlastní koupelnou a záchod přístupný návštěvám. Srdcem bytu se stává dvůr, do 
něhož se otevírají všechny místnosti na podlaží a který částečně uzavírá záhyb kuchyně vytažené z dispozice.
Na druhém podlaží se pak nalézají dvě ložnice a koupelna se záchodem. Jeden řadový dům tvoří dva byty. Ty jsou 
propleteny přes sebe, kdy druhý byt má schéma vertikálně obrácené a jeho dvůr se nalézá v 3. Nadzemním podlaží 
domu.

 _dvůr

 Mám za to, že před urbanizací lidé žili komunitněji a rád se vracím k romantickému obrazu dvora uzavřeného 
vesnického  dvora, přístupného z ulice skrze bránu a obklopeného místnostmi. Ten byl od ulice uzavřený a probíhala na 
něm plejáda dějů. Dvůr je něco mezi balkónem a zahradou. Zahrada o kterou se nemusíte starat? Můžete ho využít jako 
další místnost. Nezajímá mě zahrada ve smyslu suburbie urban-sprawlu. Nezajímá mě další statusový symbol schovaný 
v úpravě vašich předzahrádek, nezajímají mě ani barvy vašich fasád a jakým jezdíte autem. 

 _kuchyně

 Během semestru jsem hledal možnost začlenění zimní zahrady jako poloteplé zóny, která dále podporuje téma 
bydlení venku, nicméně nakonec jsem se rozhodl tuto zimní zahradou zaplnit kuchyní. Izolační trojskla a stínění se stává 
nutností pro běžný tepelný komfort, nicméně zmenšení a zjednodušení dispozice a další podpoření funkce dvora jsem 
uznal jako důležitější.

 _garáž

 Auta jsou problém. Mnoho problémů. Prvoplánovým řešením tohoto problému na mém pozemku by byl návrh 
velkokapacitních podzemních garáží, ale toho jsem se chtěl vyvarovat. Pokud auta výrazně omezíme (například v 
případě nutné ekologické totality, nebo snad se na tom i dokážeme shodnout sami, to je méně pravděpodobné) co 
bude s obrovskými betonovými monstry garáží? A proč si zdražovat cenu bydlení litím tun betonu? Vždyť beton je 
také neekologický a pro podzemní parking je bohužel nenahraditelný. Soukromá garáž přimknutá k dispozici bytu se 
naopak jeví jako velký potenciál. Můžete se rozhodnout, že budete mít auto v garáži. Nebo se rozhodnete, že ho tam 
mít nebudete a můžete mít zkušebnu, ateliér, obchod, kadeřnictví, dílnu, posilovnu, sklad na lyže a kola atd. Proto tedy 
parkování každý ve své garáží a deklarativně na ulici jen minimální počet parkovacích míst.

 _ložnice

 Navrhuji tři ložnice, běžná jádrová rodina dnes má 1,5 potomka (chudák půlčík potomek), nicméně potom, 
co jsem většinu života prožil ve sdílené ložnici s bratrem cítím, že samostatný pokoj je absolutní nutností pro vnitřní 
psychickou pohodu a klid. Nechtěl jsem ale jsem navrhnout ani minimální velikosti těchto „dětských“ pokojů, ložnice 
větší jak 12 metrů čtvereční vnímám jako dobrý standard, dosahují pa jisté míry flexibility a je možné je obývat v páru.

 _KOMUNITA
 
 Komunita, to je důležitá součást života, kterou jsme ztratili a znovu pořádně neobjevili. Jádrová rodina ji 
nikdy nemůže nahradit. Může se tak zdát, že si protiřečím, když lidem nabízím maximální soukromí na svých dvorcích, 
ale myslím si, že každá komunitní participace z donucení je kontraproduktivní a nevytváří zdravé sousedské vztahy. 
Odpočinek a soukromí dokáže jedince dobýt a ten se poté s nově nabytou energií může plně věnovat jeho komunitě. 
Nedělím lidi na introverty a extroverty, věřím že všichni lidé jsou celistvé bytosti a mají celistvé potřeby a přání.

Ulice garáží. Accordia, Cambridge, Alyson Brooks architects, 2006

Bishopsfield Housing, Harlow, Neylan & Ungless, 1961













 BILANCE

 plocha parcely:      36 460 m2

 zastavěná plocha:    13 472 m2

 HPP bytů:     26 682 m2

 HPP komerce     1380 m2

 _počet jednotek

 byt 3+kk (bezbariérový):    20 ks
 byt 4+kk:     132 ks
 celkový počet jednotek:    152 ks

 _počet obyvatel
 
 cca vztaženo na postel dle kategorie:   598

 _hustota zalidnění: 

 počet obyvatel na hektar:   164 ob. / ha  

schéma propletení bytových jednotek s dvory v rámci 
typického řadového domu



1. NP

základní skladební jednotka: řadový dům

2. NP 3. NP



byt 4 + kk (3 ložnice) _ 124 m2 + 22,6 m2 garáž + 33,4 m2 dvůr + 30,4 m2 terasa

1. NP 2. NP 3. NP



byt 4 + kk (3 ložnice) _ 133 m2 + 24,2 m2 garáž + 32 m2 dvůr

1. NP 2. NP 3. NP



byt 3 + kk (2 ložnice) _ 92 m2 + 19 m2 balkóny

2. NP, 3. NP



výřez sekce 1. NP



výřez sekce 2. NP



výřez sekce 3. NP
















